
quarta-feira, 06 de janeiro de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DE PUBLICAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58650
NÚMERO DA PUBLICAçãO: 58069

ERRATA DE HOMOLOGAçãO DE LICITAçãO
CONVITE Nº 009/2009 - PUBLICADO NO DOE Nº 31.577 

DE 04/01/2010.
Onde se lê: Belém, 29 de dezembro de 2009
Leia-se: Belém, 30 de dezembro de 2009.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 58069
ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 008/2009 - Publicado no DOE nº 31.577 de 
04/01/2010.
Onde se lê: valor R$ 98.030,40 (noventa e oito mil trinta reais 
e quarenta centavos)
Leia-se: valor R$ 87.810,00 (oitenta e sete mil oitocentos e dez 
reais)   e
Onde se lê: Belém, 29 de dezembro de 2009
Leia-se: Belém, 30 de dezembro de 2009.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58836

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 27/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 27/12/2009 a 26/06/2010
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de 
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO POR MAIS 6 
MESES.
Convenio: 170/2008
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Mulheres da Cidade e 
Campo do municipio Prainha
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58806

ATO: S/Nº
TéRMINO VÍNCULO: 01/01/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Órgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: SILVIO DE NAZARÉ CALDEIRA LUCENA
Cargo: TECNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58769

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 01/12/2009 a 31/03/2010
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de 
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO POR MAIS 4 
MESES.

CONVENIO: 192/2008
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Beneficiário ente Privado: COOPERATIVA TRABALHADORES 
AGRO-EXTRATIVISTA DE NOVA IPIXUNA
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58810

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 26/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 27/12/2009 a 26/06/2010
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de 
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO POR MAIS 180 
DIAS.

CONVENIO: 201/2008
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 
Maracanã
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

CITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 57993

CITAçãO
A COMISSÃO PARA CONVOCAÇÃO DE TOMADAS DE CONTAS 
ESPECIAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONVOCA O SR. 
CLEITON COSTA DA SILVA, A COMPARECER NESTA SECRETARIA 
DE ESTADO DE AGRICULTURA, NA TRAVESSA DO CHACO, 2232, 
SALA DE COMISSÃO (GEPOF), NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS 
ÚTEIS, A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL, 
PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE SEU INTERESSE.
BELÉM, 30/12/2009
ANTÔNIO DA GRAÇA DO COUTO SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSÃO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58776

CONVÊNIO: 52/2009
Objeto: Apoiar a aquisição de material para a construção da 
Casa de apoio ao produtor rural da comunidade Maxirazinho em 
Monte Alegre
Valor Total: 30.000,00

Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 29/12/2009 a 29/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762350000    445041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Associação dos pequenos Agricultores 
de Maxirazinho
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58793

CONVÊNIO: 53/2009
Objeto: APOIO A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO “PÃO NA MESA/
SEGURANÇA ALIMENTAR” NO MUNICIPIO DE PORTO DE MOZ.
Valor Total: 50.025,00
Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 29/12/2009 a 28/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDIC. TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE PORTO DE MOZ
Endereço: R da República, 987
CEP. 68330000 - Porto de Moz/PA
Complemento: TRAVESSA LAURO SODRÉ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58743

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 27/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 27/12/2009 a 26/01/2010
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de 
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO POR MAIS 01 
MES.

CONVENIO: 195/2008
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Beneficiário ente Privado: SIND. DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE MARACANÃ
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA N° 001/2010-ADEPARá, DE 04 DE 
JANEIRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58586
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO os autos n. 2008/38982, datado de 
28.01.2008, que ensejou instauração de Processo 
Administrativo em face dos servidores PABLO BANDEIRA E JOSÉ 
FERREIRA VASCONCELOS, por meio da Portaria n. 749/2008 de 
25.03.2008, publicada no DOE n. 31.135, de 26.03.2008, para 
apurar suposta irregularidade no que consiste ao cometimento 
do crime de corrupção passiva, e/ou negligência, em dezembro 
de 2007, quando um caminhão passou pela barreira de 
fiscalização em desconformidade com a legislação vigente.
CONSIDERANDO  que foram detectados vícios insanáveis no 
processo.
RESOLVE:
I – DECRETAR a nulidade do Processo Administrativo nos termos 
do art. 225 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
II – DETERMINAR que a Procuradoria Jurídica revise e o 
processo e adote as medidas necessárias para instauração de 
novo procedimento apuratório de acordo com a legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 04 de janeiro de 2010.
Aliomar Arapiraca da Silva
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58679

CONTRATO: 572/2009
Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 BARCOS EM ALUMÍNIO NAVAL 3mm, 
Marca Náutica e yamaha. 
Valor Total: 310.000,00
Data Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 04/12/2009 a 30/12/2009
Decreto Qualificação: 31447
Data do Decreto: 25/06/2009
Data de Publicação do Decreto: 25/06/2009
Registro de Preços: 21/2009

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    449052              0146000000          
Federal
Contratado: FERRARI & CIA LTDA.
Endereço: Av Pedro A Cabral, 1095
CEP. 66615-860 - Belém/PAEmail: josepaulo@amazonianautica.
com.br
Telefone: 9132388680 Fax: 9132314009 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58850
ERRATA DE TéRMINO VÍNCULO

Ato: rescisao unilateral
Término Vínculo: 03/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: publicaçao n 58368 campo indevido
Órgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: maria de nazare da silva nascimento
Cargo: medica veterinaria
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58664

LICENçA PRÊMIO
PORTARIA N° 4697/2009-ADEPARá, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2009.
Servidor: PAULO ONETE GARCIA DOS SANTOS
Mt. 54193778/1
Período: 04/01/2010 A 02/02/2010

LICENçA MATERNIDADE
PORTARIA N° 4698/2009-ADEPARA, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2009.
Servidora: SUMAYA EMILIA PAULINO GORDO
Mt. 54196692/1
Período: 01/12/2009 A 29/05/2010

PORTARIA N° 4699/2009-ADEPARA, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

Servidora: REJANE LOPES FERNANDES DE MEDEIROS
Mt. 5870569/3
Período: 30/11/2009 A 28/05/2010

LICENçA SAÚDE
PORTARIA N° 4700/2009-ADEPARA, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2009.
Servidora: LUCIANA COSTA MARQUES
Mt. 55588835/1
Período: 17/11/2009 A 13/12/2009
Laudo: 90959A/1

PORTARIA N° 4701/2009-ADEPARA, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

Servidor: JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Mt. 54187081/1
Período: 20/10/2009 A 01/12/2009
Laudo: 91249A/1

PORTARIA N° 02/2010-ADEPARA, DE 04 DE 
JANEIRO DE 2010.

Servidora: ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO
Mt. 5883075/3
Período: 01/12/2009 A 31/01/2010
Laudo: 388/09

PORROGAçãO DE LICENçA SAÚDE
PORTARIA N° 4702/2009-ADEPARA, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2009.
Servidor: RAIMUNDO DE MATOS SILVA
Matricula: 57189832/1
Período: 27/11/2009 a 25/01/2010
Laudo: 1013/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

PORTARIAS DE ExONERAçãO E NOMEAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58675

PORTARIA N° 03/2010-ADEPARá, DE 04 DE 
JANEIRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, a 
contar de 04/01/2010:

DAS.3 GERENTE
GEP. DAS 011-3 ADA GLÓRIA DOS SANTOS BARBOSA

PORTARIA Nº 04/ 2010-ADEPARá, DE 04 DE JANEIRO DE 
2010.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 04/01/2010:

DAS.3 GERENTE
GEP. DAS 011-3 MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral


